
 

部別主要事項 
  

総務部 

 

○印は新規事業又は一部新規事業                           （単位 千円） 

事 項 名 予 算 額 説 明 

 

《資産経営課》 

 県庁舎等再整備事業 

 （債務負担行為） 

 

《学事課》 

 私立学校関係助成事業 

  私立学校経常費補助 

  【一般補助】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○私立高等学校等就学支援事業 

 

《デジタル戦略課》 

○千葉県オープンデータサイトの開設事業 

 

 

 

35,000 

(138,000) 

 

 

 

20,825,992 

20,825,992 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,833,000 

 

 

3,000 

 

 

 

 

 

 

 

  （既定とあわせ   31,469,377） 

高等学校            

（全日制）     11,350,297  

 （既定とあわせ   18,809,635） 

（通信制）       39,088  

中等教育学校          51,154  

 （既定とあわせ     58,138） 

中学校        3,932,073  

小学校        1,284,621  

幼稚園        3,763,864  

 （既定とあわせ   6,940,927） 

専修学校       404,895  

 

 （既定とあわせ   12,583,000） 

 

 

 

総合企画部 

 

○印は新規事業又は一部新規事業                           （単位 千円） 

事 項 名 予 算 額 説 明 

 

《政策企画課》 

県総合計画の策定 

 

 

14,500 

 

 

 

資料６ 
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《国際課》 

地域日本語教育等の推進 

 

《水政課》 

市町村水道総合対策事業補助金 

 

 

 

6,900 

 

 

2,885,000 

 

 

 （既定とあわせ     44,100） 

 

 

防災危機管理部 

 

○印は新規事業又は一部新規事業                           （単位 千円） 

事 項 名 予 算 額 説 明 

 

《消防課》 

○消防団員災害対応力強化事業 

 

 

 

6,200 

 

 

 

 

 

健康福祉部 
 

○印は新規事業又は一部新規事業                           （単位 千円） 

事 項 名 予 算 額 説 明 

 

《健康福祉政策課》 

 地域医療介護総合確保基金造成事業 

 

《児童家庭課》 

○里親委託に係る業務改善事業 

 （債務負担行為） 

ＩＣＴを活用した児童相談所業務改善事業 

 （債務負担行為） 

 

《児童家庭課、子育て支援課》 

○ちば家庭養育強化事業 

 

 

 

 

 

 

 

55,000 

 

 

 

(112,000) 

150,000 

(50,000) 

 

 

100,000 

 

 

 

 

 

 

 

 （既定とあわせ   11,930,387） 

 

 

 

 

 （既定とあわせ    178,917） 
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《子育て支援課》 

○若者の仲間づくり支援事業（ミラチバ プロ   

ジェクト） 

○こどもの放課後体験活動支援事業 

○こどもの権利啓発事業 

 

 

《高齢者福祉課》 

 介護事業所における業務改善支援事業 

 

《障害者福祉推進課》 

依存症対策地域支援事業 

 

《医療整備課》 

○在宅医療従事者等安全確保対策事業 

○若手医師地域定着促進事業 

看護師等養成所運営費補助金 

○ＡＥＤ使用率向上に向けた屋外設置事業 

 

 

 

72,000 

 

10,000 

6,000 

 

 

 

10,000 

 

 

4,200 

 

 

38,000 

4,000 

7,000 

2,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （既定とあわせ     44,000） 

 

 

 （既定とあわせ     12,200） 

 

 

 

 

 （既定とあわせ    273,228） 

 

 

 

環境生活部 

 

○印は新規事業又は一部新規事業                           （単位 千円） 

事 項 名 予 算 額 説 明 

 

《自然保護課》 

○千葉県有害鳥獣捕獲協力隊事業 

 

《温暖化対策推進課》 

○事業者向け次世代自動車等導入促進事業 

〇次世代型太陽電池率先導入モデル事業 

 

《生涯スポーツ振興課》 

ちばアクアラインマラソン開催事業 

 （債務負担行為） 

○パラスポーツ振興事業 

 

 

 

10,000 

 

 

22,000 

50,000 

 

 

57,500 

(128,000) 

2,030 

 

 

 

 （既定とあわせ     16,398） 

 

 

 （既定とあわせ    115,000） 

 

 

 

 

 

 （既定とあわせ     87,030） 
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《文化振興課》 

「県民の日」事業 

 （債務負担行為） 

  

 

 

 

(49,000) 

 

 

 

 

商工労働部 

 

○印は新規事業又は一部新規事業                           （単位 千円） 

事 項 名 予 算 額 説 明 

 

《経営支援課、産業振興課》 

○スタートアップ総合支援拠点事業 

 

《雇用労働課》 

○中小企業の人材確保に向けた奨学金返還支援 

事業 

○働く若者・現役世代応援事業 

プロフェッショナル人材戦略拠点事業 

 

《観光政策課》 

○千葉の自然を活用した観光地域づくり促進事業 

  

 

 

100,000 

 

 

20,000 

 

50,585 

10,000 

 

 

250,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （既定とあわせ     74,989） 

 

 

 

 

農林水産部 

 

○印は新規事業又は一部新規事業                           （単位 千円） 

事 項 名 予 算 額 説 明 

 

《生産振興課》 

〇国際園芸博覧会出展事業 

（債務負担行為） 

 

《販売輸出戦略課》 

「おいしい！千葉の農林水産物」プロモーショ

ン事業 

 

 

 

 

 

10,000 

(8,000) 

 

 

11,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （既定とあわせ     151,152） 
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《担い手支援課》 

 新規就農者等に対する資金支援 

 農福連携推進事業 

 

《農地・農村振興課》 

〇農業参入促進農地整備モデル事業 

 

 

《耕地課、農地・農村振興課》 

 土地改良事業 

  補助事業 

   一般公共事業 

経営体育成基盤整備事業 

    農地防災事業 

農地中間管理機構関連農地整備事業 

    県営用排水改良事業 

  単独事業 

   県単農地防災事業 

 

《畜産課》 

〇家畜伝染病対策緊急強化事業 

〇乳用牛ゲノム分析推進事業 

 

《森林課》 

森林整備事業 

補助事業 

 森林吸収源対策間伐促進事業 

 治山事業 

    補助事業 

 

《水産課》 

○漁業の担い手確保・育成総合対策事業 

 

《漁港課》 

漁港建設事業 

 

  

 

 

 

 

138,500 

3,000 

 

 

10,000 

 

 

 

4,057,309 

4,007,509 

4,007,509 

1,785,347 

932,000 

431,100 

300,000 

49,800 

49,800 

 

 

70,000 

1,500 

 

 

70,960 

70,960 

70,960 

60,000 

60,000 

 

 

71,854 

 

 

1,724,450 

 

 

 

 （既定とあわせ    789,604） 

 （既定とあわせ      5,900） 

 

 

 

 

  

 

 （既定とあわせ   20,806,051） 

 （既定とあわせ   15,820,995） 

 （既定とあわせ   13,829,567） 

 （既定とあわせ   3,677,779） 

 （既定とあわせ   3,751,248） 

 （既定とあわせ    807,796） 

 （既定とあわせ   2,911,250） 

 （既定とあわせ   1,150,926） 

 （既定とあわせ     330,000） 

 

 

 

 

 

 

 （既定とあわせ     443,896） 

 （既定とあわせ     398,978） 

 

 （既定とあわせ    1,357,591） 

 （既定とあわせ   1,039,800） 

 

 

 （既定とあわせ    244,574） 

 

 

 （既定とあわせ   5,833,582） 
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県土整備部 

 

○印は新規事業又は一部新規事業                           （単位 千円） 

事 項 名 予 算 額 説 明 

 

《県土整備政策課、道路計画課、道路整備課、道路

環境課》 

 道路ネットワーク事業 

  補助事業 

  （債務負担行為） 

   北千葉道路整備事業（印西市～成田市間） 

   圏央道インターチェンジへのアクセス強化事業 

   ふさのくに観光道路ネットワーク事業 

   （債務負担行為） 

舗装道路修繕事業 

   交通安全施設整備事業 

   （債務負担行為） 

   橋りょう長寿命化対策事業 

   無電柱化推進計画事業 

   道路法面対策 

   都市計画道路整備 

   （債務負担行為） 

  単独事業 

  （債務負担行為） 

   道路改良・橋りょう架換事業 

   （債務負担行為） 

   舗装道路修繕事業 

   交通安全対策事業 

   （債務負担行為） 

   橋りょう長寿命化対策事業 

   橋りょう耐震化事業 

   電線類地中化整備事業 

道路法面対策 

   都市計画道路整備 

   （債務負担行為） 

 道路環境保全事業（委託） 

 

 

 

 

 

 

24,926,524 

9,268,918 

(5,695,000) 

420,000 

400,000 

189,000 

(170,000) 

490,000 

2,025,600 

(1,327,000) 

1,078,000 

232,000 

395,000 

2,462,318 

(1,090,000) 

15,657,606 

(5,951,000) 

8,389,660 

(3,867,000) 

2,000,000 

1,371,881 

(30,000) 

378,000 

531,000 

50,000 

759,500 

1,311,165 

(959,000) 

180,000 

 

 

 

 

 

 

 （既定とあわせ  75,486,760） 

 （既定とあわせ  26,210,618） 

 （既定とあわせ  13,267,000） 

 （既定とあわせ   2,705,000） 

 （既定とあわせ   1,311,000） 

 （既定とあわせ    424,000） 

 

 （既定とあわせ    500,000） 

 （既定とあわせ   3,125,000） 

 （既定とあわせ   1,527,000） 

 （既定とあわせ   2,547,500） 

 （既定とあわせ    582,000） 

 （既定とあわせ    500,000） 

 （既定とあわせ   5,702,818） 

 

 （既定とあわせ  38,872,142） 

 （既定とあわせ  14,510,000） 

 （既定とあわせ  16,982,894） 

 （既定とあわせ   8,776,000） 

 （既定とあわせ   7,700,000） 

 （既定とあわせ   2,834,440） 

 （既定とあわせ    500,000） 

 （既定とあわせ   1,221,500） 

 （既定とあわせ   1,641,900） 

 （既定とあわせ    455,000） 

 （既定とあわせ   1,802,000） 

 （既定とあわせ   1,901,717） 

 

 （既定とあわせ   2,656,000） 
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《県土整備政策課、河川整備課、河川環境課》 

 河川・海岸・砂防事業 

  補助事業 

  （債務負担行為） 

   河川・水防事業 

    総合流域防災事業 

    （債務負担行為） 

    広域河川改修事業 

    （債務負担行為） 

    住宅市街地基盤整備事業 

    低地対策河川事業 

    （債務負担行為） 

浸水対策重点地域緊急事業 

    河川管理施設機能確保事業 

    （債務負担行為） 

統合河川環境整備事業 

    （債務負担行為） 

   海岸事業 

    海岸基盤整備事業 

    （債務負担行為） 

   砂防事業 

    土砂災害防止事業 

（債務負担行為） 

    土砂災害警戒対策事業 

単独事業 

（債務負担行為） 

   河川・水防事業 

   （債務負担行為） 

海岸事業 

   （債務負担行為） 

砂防事業 

（債務負担行為） 

 

 

 

 

 

 

 

 

14,544,050 

5,961,400 

(2,344,000) 

4,694,100 

208,000 

(100,000) 

1,579,600 

(750,000) 

60,000 

591,000 

(200,000) 

1,680,000 

385,000 

(606,000) 

190,500 

(50,000) 

622,800 

622,800 

(498,000) 

644,500 

626,000 

(140,000) 

18,500 

8,582,650 

(1,316,000) 

7,193,250 

(1,176,000) 

839,300 

(30,000) 

550,100 

(110,000) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （既定とあわせ  35,985,042） 

 （既定とあわせ  14,378,700） 

 （既定とあわせ   6,437,000） 

 （既定とあわせ  10,423,200） 

 （既定とあわせ    451,500） 

 

 （既定とあわせ   3,277,600） 

 （既定とあわせ   1,210,000） 

 （既定とあわせ    752,000） 

 （既定とあわせ   1,401,000） 

 （既定とあわせ   1,100,000） 

 （既定とあわせ   2,680,000） 

 （既定とあわせ     777,000） 

 （既定とあわせ    869,000） 

 （既定とあわせ     404,000） 

 

 （既定とあわせ   1,158,000） 

 （既定とあわせ   1,118,000） 

 

 （既定とあわせ   2,797,500） 

 （既定とあわせ   1,027,000） 

 （既定とあわせ     310,000） 

 （既定とあわせ   1,770,500） 

 （既定とあわせ   16,561,342） 

 （既定とあわせ   3,290,000） 

 （既定とあわせ   13,447,477） 

 （既定とあわせ   3,060,000） 

 （既定とあわせ   1,516,105） 

 

 （既定とあわせ   1,597,760） 

 （既定とあわせ     200,000） 
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《県土整備政策課、港湾課》 

 港湾事業 

  補助事業 

   名洗港整備事業 

   （債務負担行為） 

   海岸メンテナンス事業 

   港湾メンテナンス事業 

   高潮対策事業 

   （債務負担行為） 

  単独事業 

   港湾維持事業 

   港湾整備事業 

   （債務負担行為） 

   港湾海岸整備事業 

 

《港湾課》 

特別会計港湾整備事業 

  埠頭用地造成事業 

  （債務負担行為） 

  千葉港千葉中央地区埠頭再編事業 

   （債務負担行為） 

 

《県土整備政策課、公園緑地課》 

 都市公園整備事業 

  補助事業 

   八千代広域公園整備事業 

長生の森公園整備事業 

   （債務負担行為） 

   都市公園長寿命化対策事業 

  単独事業 

   都市公園長寿命化対策事業 

 都市公園管理事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,305,500 

563,000 

26,000 

(191,000) 

50,000 

309,000 

174,000 

(936,000) 

742,500 

47,000 

421,000 

(270,000) 

167,000 

 

 

709,000 

531,000 

(234,000) 

177,000 

(162,000) 

 

 

687,366 

298,640 

145,000 

 

(1,000,000) 

153,640 

388,726 

274,226 

54,512 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （既定とあわせ   7,199,764） 

 （既定とあわせ   3,018,000） 

 （既定とあわせ    720,000） 

 

 （既定とあわせ    784,000） 

 （既定とあわせ    787,000） 

 （既定とあわせ    498,000） 

 

 （既定とあわせ   2,630,764） 

 （既定とあわせ    974,898） 

 （既定とあわせ    750,000） 

 

 （既定とあわせ    524,100） 

 

 

 （既定とあわせ   2,809,600） 

 （既定とあわせ   1,020,000） 

 

 （既定とあわせ    346,000） 

 

 

 

 （既定とあわせ   3,189,616） 

 （既定とあわせ   2,260,010） 

 （既定とあわせ    453,600） 

 

 

 （既定とあわせ    837,720） 

 （既定とあわせ    868,606） 

 （既定とあわせ    487,226） 

 （既定とあわせ   1,232,161） 
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《市街地整備課》 

 特別会計土地区画整理事業 

  金田西地区土地区画整理事業 

  運動公園周辺地区土地区画整理事業 

  （債務負担行為） 

  柏北部中央地区土地区画整理事業 

（債務負担行為） 

木地区土地区画整理事業 

 

《住宅課》 

 公営住宅建設事業 

  補助事業 

  単独事業 

 

《都市計画課》 

○事前復興まちづくり計画策定支援事業 

 （債務負担行為） 

 

《建設・不動産業課》 

建設業の魅力発信推進事業 

 

《建築指導課》 

 住宅・建築物の耐震化サポート事業 

 

《下水道課》 

 特別会計流域下水道事業会計 

  江戸川第一終末処理場の整備 

  （債務負担行為） 

  長寿命化の推進 

  （債務負担行為） 

  地震対策の推進 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

5,556,902 

462,647 

2,497,461 

(135,000) 

2,590,794 

(360,000) 

6,000 

 

 

122,757 

106,000 

16,757 

 

 

600 

(24,000) 

 

 

5,000 

 

 

10,000 

 

 

5,513,590 

2,084,705 

(4,984,000) 

1,125,000 

(2,954,000) 

1,022,000 

 

 

 

 （既定とあわせ  15,700,212） 

 （既定とあわせ   2,142,488） 

 （既定とあわせ   6,818,773） 

 

 （既定とあわせ   6,662,102） 

 （既定とあわせ   2,660,000） 

 （既定とあわせ    76,849） 

 

 

 （既定とあわせ   3,267,103） 

 （既定とあわせ   2,991,585） 

 （既定とあわせ    275,518） 

 

 

 

 

 

 

 （既定とあわせ    13,000） 

 

 

 （既定とあわせ     100,000） 

 

 

 （既定とあわせ  56,167,914） 

 （既定とあわせ   5,056,706） 

 （既定とあわせ   6,326,000） 

 （既定とあわせ   3,365,370） 

 （既定とあわせ   3,004,000） 

 （既定とあわせ   1,450,000） 
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教育庁 

 

○印は新規事業又は一部新規事業                           （単位 千円） 

事 項 名 予 算 額 説 明 

 

《教育政策課》 

〇水産系高校魅力化アドバイザー事業 

 

《財務課》 

○公立高等学校等就学支援事業 

 公立高等学校等奨学のための給付金 

 

《教育施設課》 

 県立高校エレベーター設置事業 

 （債務負担行為） 

 

《教育施設課、特別支援教育課、財務課》 

 特別支援学校整備事業 

 （債務負担行為） 

〇（仮称）流山地区特別支援学校整備事業 

 （債務負担行為） 

 

《学習指導課》 

〇千葉県高校生向けハッカソン 

○日本語の指導を含むきめ細かな支援推進事業 

 

《学習指導課、特別支援教育課》 

〇電子黒板導入事業 

 

《児童生徒安全課》 

○不登校児童生徒の教育機会確保事業 

〇ウェルビーイング・ハイスクール設置モデル 

事業 

 

《特別支援教育課》 

 医療的ケア児の通学に係る保護者支援モデル 

事業 

 

 

11,000 

 

 

2,528,000 

48,000 

 

 

 

(155,000) 

 

 

 

(1,383,000) 

 

(260,000) 

 

 

8,000 

21,300 

 

 

122,100 

 

 

55,376 

15,000 

 

 

 

28,900 

 

 

 

 

 

 

 （既定とあわせ   10,494,000） 

 （既定とあわせ    895,000） 

 

 

 

 （既定とあわせ   2,003,000） 

 

 

 

 （既定とあわせ   9,703,000） 

 

 

 

 

 

 （既定とあわせ     69,863） 

 

 

 

 

 

 （既定とあわせ     61,046） 

 

 

 

 

 （既定とあわせ     57,800） 
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警察本部 

 

○印は新規事業又は一部新規事業                           （単位 千円） 

事 項 名 予 算 額 説 明 

 

 交通安全施設整備事業 

  補助事業 

  単独事業 

 

 

1,547,390 

713,220 

834,170 

 

 （既定とあわせ   4,703,966） 

 （既定とあわせ   1,867,482） 

 （既定とあわせ   2,836,484） 
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